Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 241/2020 em 17 de abril de 2020

ASSUNTO:- Encaminl a PROJETO DE LEI.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Considerando o Laudo Técnico da COMDEC n® 0001/2019, o
Bloco 3 da FATEB eaicontra-se interditado por medidas de seguranga em virtude de
problemas na estrutura do telhado.

Considerando a solicitagdo de aporte financeiro para realizagdo
dos reparos necessarios. no valor orgado de R$ 60.000.00 (sessenta mil reais).

Submetemos a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal o
PROJETO DE LEI qu: “AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL JUNTO A LEI N° 6.808/2019 - LEIl ORCAMENTARIA DE
2020. NA LEI N°® 6.740/2019 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE 2020 E
NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERACOES. E PROVIDENCIAS CORRELATAS.”

Renovamos a Vossa Exceléncia e aos seus Pares os protestos de

nossa elevada estima e mui distinto aprego.

CRISTHANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Camara Municipal de
BIRIGUI
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PROJETO DE LEI

AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A ABRIR
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL JUNTO A LEI N°
6.808/2019 - LEI ORCAMENTARIA DE 2020, NA LEI N°
6.740/2019 - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE
2020 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA
DE 2018 A 2021 E ALTERACOES. E PROVIDENCIAS
CORRELATAS.

Eu. CRISTIANO SALMEIRAOQO, Prefeito Municipal de
Birigui. do Estado de Sdo Paulo, usando das atribui¢des que me sio conferidas por Lei.

FACO SABER que a Camara Municipal decreta e eu sanciono
a seguinte Lel:

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial na Lei n® 6.430/2017 — PPA 2018/2021 e alteragdes. na Lei n°
6.740/2019 — LDO de 2020 e alteracdes e na Lei n® 6.808/2019 — Lei Or¢amentaria de
2020, com a seguinte classifica¢do contabil:

04.00.00 — FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI
04.01.00 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI
FUNCAO: 12 — Educagdo

SUB-FUNCAO: 364 — Ensino Superior

PROGRAMA: 0506 — Ensino Superior

ATIVIDADE: 1.507 — Obras ¢ Instalagdes - FUMDEB

Elemento Econdmico: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes
Fonte de Recurso: 01 — Recursos Proprios — Tesouro
Valor: R$ 60.000.00 (Sessenta Mil Reais)

ART. 2°. O crédito adicional especial de se trata o artigo 1°
desta Lei. correra a conta de recursos especificados no art. 43, § 1° inciso Ill. da Lei
Federal n°® 4.320. de 17 de mar¢o de 1.964. mediante anulagdo parcial das dotag¢des da
Prefeitura Municipal. abaixo, consubstanciadas no orgamento corrente:

02.00.00 - PODER EXECUTIVO
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANCAS
02.05.00 04.122.0053.2.153 / 3.3.90.39.00 Fichan® 132 Fonte: 0l 60.000.00

ART. 3°. As alteragdes constantes nesta Lei. serdo efetuadas
concomitantemente no PP.A. - Plano Plurianual ¢ L.D.O. - Lei de Diretrizes
Orgamentarias, para o exercicio corrente.
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ART. 4°. Fica acrescida na transferéncia intragovernamental
prevista no § 1° do artigo 4°, da Lei 6.808/19 — LOA 2020, o valor do crédito especial e que
se trata esta lei.

ART. 5°. As dotagdes incluidas na presente Lei poderdo ser
suplementadas. se necessario, através de Decreto do Executivo Municipal.

ART. 6°. Esta Lei entrara gor na data de sua publicagdo.

iy, )
CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal



FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI
CRIADA PELA LEI MUNICIPAL N° 2255 DE 07/05/83
RUA ANTONIO SIMOES. 04 — FONE: (18) 3649 2200
CEP: 16200-027 - BIRIGUV/SP
CNPJ. 51.109.049/0001-18

Birigui - SP. 01 de Abril de 2020.

OFICIO ESPECIAL

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

A Fundagio Municipal de Ensino de Birigui, inscrita no CNPJ. sob n”.
51.109.049/0001-18, vem solicitar a Vossa Senhoria, a inclusdo na Lei Municipal n® 6.808/2019.
através de Crédito Adicional Especial.

A seguinte Natureza de Despesa:
4490.51.00 — Obras e Instalagdes - Vinculo 01.110.0000 — Geral -R$ 60.000.00.

Para tanto, solicitamos © Desdobro da seguinte Dotagdo Orgamentaria
consubstanciada no orgamento corrente:
04.00.00 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO
04.01.00 - FUNDAGCAO MUNICIPAL DE ENSINO
12.364.0506.1507 - OBRAS E INSTALACOES - FUMDEB
4490.51.00 — Obras e Instalagoes - Vinculo 04.200.0000

Esclarecemos que tal adequagao ( Desdobro da Dotagdo Orgamentaria)
se faz necessario para atender as exigéncias do TCESP Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo
e demais Legislagdes Vigentes.

Com os nossos antecipados agradecimentos, subscrevemo-nos,

Atenciosamente.

=
JOSEROBERTO QUINTANA

Secretario Executivo

[imo’ Senhor

FABIO VIEIRA PINTO
Secretario de Finangas
Prefeitura Municipal de Birigui
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